
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   Progetto Fairsea cod. 8.47 - Autorizzazione affidamento diretto fuori MEPA e 

impegno per l'importo di Euro 605,0 Iva esclusa, ai sensi dell'art. 3, comma 3, 

del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per 

servizio di stampa materiale grafico diverso - Bilancio 2019 

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA   l'attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 

competente dell'ASSAM;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n. 28;

VIST I  il Regolamento   Amministrativo-Contabile ed  il Regolamento per  l'acquisizione di  lavori 

servizi  e  forniture  sotto  soglia  dell'ASSAM,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 

30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   

l’ affidamento  diretto   fuori  MEPA, adeguatamente  motivat a ,  per  un  servizio  di   stampa  di 

materiale grafico vario per  un importo di Euro  605,00 , oltre l' I.V.A. dovuta per legge, di cui 

Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 

81/2008, in quanto il servizio di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che,  in attuazione delle  indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 

(ANAC)  n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per   il  servizio   di  che  trattasi  si  è 

provveduto a richiedere i seguenti Smart CIG:

– stampa materiale progetto Formazone: CIGZB72AD9A03;

– stampa materiale progetto FAIRSEA: CIG Z012AD9CEC;

- di prendere atto dell ’ attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.,  il  “Responsabile 
Unico  del  Procedimento”  nella  persona  del   dott.  Ugo  Testa ,  responsabile  P.O. 
"Trasferimento dell'innovazione e attuazione progetti comunitari";

- di  impegnare  la  somma   complessiva  di   Euro   605 , 00   IVA   esclusa   sul   Bilancio  2019, nei 
seguenti progetti:



2

– la  somma  di  Euro   310,00    IVA   esclusa   nel  p rogetto  " Formazione "  (cod.  8. 23 ), 
 c ategoria  “ Divulgazione ”,   t ipologia  di  spesa  “ Divulgazione ”,   codice   20 7001 ,    a 
favore della ditta Digitech S.r.l. P.IVA 01536390436;

– la somma di Euro 295,00 oltre ad IVA, nel progetto "FAIRSEA" (cod. 8.47), 

categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”, codice 207001, a 

favore della ditta Digitech S.r.l.- P.IVA 01536390436;

- di  prevedere   la liquidazione della  somma di  Euro  738,10 , I.V.A. compresa,  con successivi 
atti;

- di   dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse  ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , degli artt. 6 e7 del D.P.R. 62/2013, 
della D.G.R. 64/2014  e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

- di  pubblicare  il  presente  atto  per    estremi    sul    BURM    e   in  forma  integrale     sul    sit o 
istituzionale  dell’ASSAM www.assam.marche.it. sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. 50/2016.
- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ASSAM, approvato con Decreto 

delDirettore n. 509 del 30.09.2019.

Motivazione

Dalla  partecipazione  di  ASSAM  a  vari  progetti  è  sorta  l’esigenza  di  stampare  del materiale 

grafico di differente tipologia:

- N. 11 pannelli a colori in forex delle dimensioni cm 42x30 quale pubblicità al programma 

PSR  per  le  aziende  che  partecipano  al  Gruppo  Operativo  ASM-Agricoltura  Sociale 

Marche;

- N.  1  roll-up  formato  cm  85x200  per  la  divulgazione  degli  obiettivi  del  progetto 

Agricoltura Sociale Marche;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3

- N. 10 manifesti a colori  per pubblicizzare il sostegno del programma FEASR – PRS ai 

gruppi operativi, in particolare agli 11 GO ai quali partecipa anche ASSAM;

- N. 1000 pieghevoli a 6 ante a colori quale brochure informativa del progetto FAIRSEA, 

finanziato dal programma di cooperazione INTERREG Italia-Croazia.

Considerato  l'importo  inferiore  a  euro  5.000,00  e  la  necessità  di  procedere  speditamente 

all'acquisizione del servizio, si è ritenuto opportuno procedere  con un affidamento diretto fuori 

MEPA , ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 ,  dell'art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019),   e  dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto  soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019. 

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell'affidamento  diretto,  quale  procedura  semplificata  di 

acquisizione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 

del  processo  di  acquisizione,  tenuto  conto  dell’attuale  assetto  organizzativo  e  operativo 

dell'Agenzia. Con  un  successivo  atto  si  provvederà,  a  seguito  della  regolare  esecuzione  del 

servizio, ad autorizzare la liquidazione del costo preventivato.  

Per garantire il principio di rotazione ,  previsto dal codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

dalle Linee guida ANAC n. 4 , è  stato richiesto un preventivo alla ditta Digitech di Recanati, alla 

quale  non  sono  mai  affidati  servizi  di  questo  tipo.  Il  preventivo  per  la  stampa  di  quest i  4 

prodotti grafici  (prot. ASSAM  0009293 del 27.11.2019 ) è risultato  congruo rispetto ad analoghi 

lavori affidati in passato ad altre ditte

Vista  l'autocertificazione  dei  requisiti  di  ordine  generale  ( DGUE )  presentata  dall'operatore 

economico  ( Prot  ASSAM n. 9708 del 1112.2019)  e verificata la regolarità contributiva (DURC   

18439952 ) e  l'essenza di annotazioni nel  casellario ANAC, si  ritiene opportuno assegnare  il 

servizio  di  cui  cui  all'oggetto  del  presente  atto,  all'operatore  economico   Digitech  S.r.l.   di    

Recanati, P. IVA 01536390436.

Il costo per la stampa dei diversi prodotti grafici verrà rendicontato in due differenti programmi 

comunitari ( Interreg  VA Italia Croazia e PSR-FEASR), che richiedono informazioni diverse da 

inserire in fattura. Pertanto il costo complessivo di Euro 605,00 oltre ad IVA verrà  scorporato  in 

due distinte fatture, una di Euro 310,00 oltre ad IVA ,  da rendicontare nel programma PSR (che 

richiede CIG + ID progetto) e l'altra di Euro 295, oltre ad IVA da rendicontare nel programma   

INTERREG Italia Croazia (che richiede CIG + CUP progetto). 

Quindi , in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere   

due Smart CIG:.

– stampa materiale progetto Formazione: CIG ZB72AD9A03;

– stampa materiale progetto FAIRSEA: CIG Z012AD9CEC.

Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente nei bilanci A.S.S.A.M.   

2019 dei seguenti progetti:

 -   l a  somma  di  Euro   310,00    IVA   eclusa   nel  progetto  "Formazione"  (cod.  8.23),  categoria 

“Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”, codice  20 7001,  a favore della ditta Digitech 

S.r.l. P.IVA 01536390436;



4

–la  somma  di  Euro   295,00  oltre  ad  IVA,   nel  progetto  "FAIRSEA"  (cod.  8.47),  categoria 

“Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”, codice  20 7001,  a favore della ditta Digitech 

S.r.l.- P.IVA 01536390436.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 

dinon trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 

L.241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   

l’ affidamento  diretto   fuori  MEPA, adeguatamente  motivat a ,  per  un  servizio  di   stampa  di 

materiale grafico vario per  un importo di Euro  605,00 , oltre l' I.V.A. dovuta per legge, di cui 

Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 

81/2008, in quanto il servizio di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che,  in attuazione delle  indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 

(ANAC)  n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per   il  servizio   di  che  trattasi  si  è 

provveduto a richiedere i seguenti Smart CIG:

– stampa materiale progetto Formazone: CIGZB72AD9A03;

– stampa materiale progetto FAIRSEA: CIG Z012AD9CEC;

- di prendere atto dell ’ attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.,  il  “Responsabile 
Unico  del  Procedimento”  nella  persona  del   dott.  Ugo  Testa ,  responsabile  P.O. 
"Trasferimento dell'innovazione e attuazione progetti comunitari";

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  605,00  IVA  esclusa  sul  Bilancio  2019,  nei 
seguenti progetti:

– la  somma  di  Euro  310,00  IVA  esclusa  nel  progetto  "Formazione"  (cod.  8.23), 
c ategoria  “ Divulgazione ”,   t ipologia  di  spesa  “ Divulgazione ”,   codice   20 7001 ,  a 
favore della ditta Digitech S.r.l. P.IVA 01536390436;

– la somma di Euro 295,00 oltre ad IVA, nel progetto "FAIRSEA" (cod. 8.47), 

categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”, codice 207001, a 

favore della ditta Digitech S.r.l.- P.IVA 01536390436;

- di  prevedere la liquidazione della  somma di  Euro  738,10 , I.V.A. compresa,  con successivi 
atti;

- di  pubblicare  il  presente  atto  per    estremi    sul    BURM    e   in  forma  integrale     sul    sit o 
istituzionale  dell’ASSAM www.assam.marche.it. sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile  del Procedimento  dichiara ,  in  relazione al  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di non trovarsi  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi,  e  di  attestare  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di 



5

interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 e7 del D.P.R. 62/2013,  della 
D.G.R. 64/2014  e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 1 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 594 del 13 dicembre 2019
		2019-12-11T12:38:01+0100
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




